

## ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 30 DE SETIEMBRE DE 2022

Autorizado por Resolución N° 2, Acta N° 64 de fecha 10 de septiembre de 2013 del Directorio del Banco Central del Paraguay

ACTIVO	GUARANÍES	PASIVO	GUARANÍES
Disponible	42.494.091.607	Oblig. Por Inter. Financ. Sector Financ.	124.046.346.960
Valores Públicos Y Privados	10.392.136.818	Oblig. Por Inter. Financ. Sector No Financ.	325.609.149.863
Créditos Vigentes Por Int. Financ. Sector Financ.	43.607.397.692	Obligaciones Diversas	3.968.322.382
Créditos Vigentes Por Int. Financ. Sector No Financ.	406.431.946.361	Provisiones Y Previsiones	488.043.722
Créditos Diversos	3.937.797.224	<b>Total Pasivo</b>	<b>454.111.862.927</b>
Créditos Vencidos Por Intern. Financiera	2.234.386.864	<b>Patrimonio</b>	
Inversiones	14.085.198.253	Capital Social	59.930.000.000
Bienes De Uso	2.638.973.968	Ajustes Al Patrimonio	353.190.980
Cargos Diferidos	2.080.310.720	Reservas	9.046.735.891
		Resultados Acumulados	-
		Resultados Del Ejercicio	4.460.449.709
<b>TOTAL</b>	<b>527.902.239.507</b>	<b>Total Del Patrimonio</b>	<b>73.790.376.580</b>
		<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>527.902.239.507</b>

<b>CUENTAS DE CONTINGENCIA</b>	<b>5.320.028.653</b>
<b>CUENTAS DE ORDEN</b>	<b>619.846.406.218</b>

### ESTADO DE RESULTADO AL 30 DE SETIEMBRE DE 2022

PÉRDIDAS	GUARANÍES	GANANCIAS	GUARANÍES
Pérd. Por Oblig. Intern. Financ. Sector Financiero.	5.870.092.359	Ganan. Por Créd. Vig. Por Int. Finan. Sec. Finan.	3.513.684.158
Pérd. Por Oblig. Por Int. Financ. Sector No Financ.	10.285.700.084	Ganan. Por Créd. Vig. Por Int. Fin. Sec. No Financ.	32.534.089.154
Pérdidas Por Valuación	54.508.618.861	Ganan. Por Créd. Venc. Por Int. Financ.	206.182.138
Pérdidas Por Incobrabilidad	26.349.085.031	Ganancias Por Valuación	62.112.677.355
Diferen De Cotizacion Valores Public. Nacionales		Rentas Y Diferen. De Cotizacion Val. Pub. Y Priv.	88.090.181
Pérdidas Por Servicios	871.529.027	Ganancias Por Deseffectac. De Previsión	23.854.928.400
Otras Pérdidas Operativas	65.317.068.410	Ganancias Por Servicios	2.536.610.062
Pérdidas Extraordinarias	152.764.062	Otras Ganancias Operativas	41.497.797.875
Resultado Del Ejercicio	4.460.449.709	Ganancias Extraordinarias	1.471.248.220
		Ajustes De Resultados Ejerc-ant. Ganancias	-
<b>TOTAL</b>	<b>167.815.307.543</b>	Resultado del ejercicio	-
		<b>TOTAL</b>	<b>167.815.307.543</b>

### CLASIFICACIÓN DE LA CARTERA AL 30 DE SETIEMBRE DE 2022 (en miles de guaraníes)

TIPOS DE DEUDORES	Categorías de Clasificación								Total Cartera de Préstamos
	"1"	"1a"	"1b"	"2"	"3"	"4"	"5"	"6"	
<b>a) Vinculados o Relacionados</b>	84.067.046	25.794.759	6.582.049	17.698.395	247.105	842.130	846.136	61.392	136.139.012
Vinculados a la Entidad Crédito (*)	2.949.257	0	0	0	0	0	0	0	2.949.257
Vinculados a otros grupos (*)	81.117.789	25.794.759	6.582.049	17.698.395	247.105	842.130	846.136	61.392	133.189.755
<b>b) Por Tamaño (no vinculados)</b>	226.369.771	16.734.951	26.777.147	9.440.731	129.804	201.315	1.531.598	6.294.619	287.479.936
Grandes Deudores	194.038.263	13.447.767	26.722.222	9.276.684	50.500	0	1.372.507	5.812.491	250.720.435
Pequeños y Medianos Deudores	4.139.345	680.765	0	0	0	194.139	97.144	257.019	5.368.412
Deudores personales	27.454.981	2.472.677	27.866	43.645	48.160	7.176	45.429	182.484	30.282.418
i) Créditos de Consumo	16.495.971	1.853.479	27.866	22.968	48.160	7.176	40.470	182.484	18.678.574
ii) Créditos de Vivienda	10.959.011	619.198	0	20677	0	0	4959	0	11.603.845
Microcréditos	737.181	133.742	27.059	120.402	31.144	0	16.518	42.625	1.108.671
c. Intereses Devengados (**)	5.009.009	1.063.024	1.438.155	2.029.634	14.359	18.025	174.474	260.647	10.007.489
<b>d. Total Riesgos</b>	315.445.986	43.592.734	34.797.351	29.168.760	391.269	1.061.470	2.552.208	6.616.658	433.626.438
e. Provisiones antes de garantía	0	10.889	138.099	517.350	2.274	0	0	0	668.611
f. Riesgo despues de provisiones y antes de garantía (d - e)	315.445.989	43.581.845	34.659.252	28.651.410	388.995	1.061.470	2.552.207	6.616.658	432.957.827
g. Garantía computable para provisiones	44.062.845	1.755.955	14.818.334	10.882.456	18.331	0	0	0	71.537.921
h. Riesgo no cubierto por garantía (f - g)	271.383.144	41.825.890	19.840.918	17.768.954	370.664	1.061.470	2.552.207	6.616.658	361.419.906
i. Provisiones después de garantías	0	114.810	273.141	2.584.246	121.539	629.384	2.006.148	6.616.658	12.345.926
<b>j. Provisiones exigidas s/ Categorías de Clasificación (e + i)</b>	0	125.699	411.240	3.101.596	123.813	629.384	2.006.148	6.616.658	13.014.537
k. Riesgo neto de provisiones (d - j)	315.445.989	43.467.035	34.386.112	26.067.164	267.456	432.086	546.058	0	420.611.901
l. Provisiones Genéricas ( % s/Riesgo Neto de Prev.)									4.206.119
m. Provisiones mínimas exigidas (j+i)									17.220.656
n. Provisiones existentes s/ Estados Contables									19.631.717
<b>o. Déficit (Superávit) de provisiones (m-n)</b>									-2.411.061

(\*) Se incluyen a los Grandes Deudores, Medianos y Pequeños Deudores, Deudores Personales, Microcreditos y Deudores por Venta de Bienes a Plazos, que estén vinculados. (\*\*) Los intereses deberán ser provisionados conforme a lo establece el Título IX de la Res. 37 Acta 72 del 29/11/11 (d) Incluyen las deudas efectivas (capital e intereses devengados a la fecha de clasificación) y los créditos contingentes (e) 50% de las provisiones según categoría asignada, con excepción de la categoría 1 y 2 (g) El valor computable de las garantías no podrá ser superior al saldo expuesto en la línea f (i) 50% de Provisiones adicionales según categoría asignada hasta Categoría 5. Para la Categoría 6, conforme al numeral 28 de la Res. 1 Acta 60 del 28/09/07

### EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO AL 30 DE SETIEMBRE DE 2022

Concepto	Saldo al inicio del ejercicio	Movimientos		Saldo al cierre del ejercicio
		Aumento	Disminución	
Capital Integrado	59.930.000.000	-	-	59.930.000.000
Aportes No Capitalizados	-	-	-	-
Ajustes Al Patrimonio	353.190.980	-	-	353.190.980
Reservas	7.538.354.980	1.508.380.911	-	9.046.735.891
Resultados Acumulados	-	-	(1.508.380.911)	-
Resultados Del Ejercicio	1.508.380.911	4.460.449.709	(1.508.380.911)	4.460.449.709
<b>TOTAL</b>	<b>69.329.926.871</b>	<b>7.477.211.531</b>	<b>(3.016.761.822)</b>	<b>73.790.376.580</b>

### INFORMACIÓN REFERENTE A LOS RESULTADOS

Rendimiento	31/12/21	30/09/22	31/12/22
	2,22%	6,43%	8,58%



FIC S.A. DE FINANZAS  
INFORME DE CALIFICACION - JULIO 2022

	Jul-2022	Oct-2022	Feb-2023	Jul-23	Oct-23	Feb-24	Jul-24	Oct-24	Feb-25
Solvencia	BBB	BBB	BBB	BBB	BBB	BBB	BBB	BBB	BBB
Tendencia	Estables	Estables	Estables	Estables	Estables	Estables	Estables	Estables	Estables

Conforme a la Resolución N° 2 de fecha 17 de agosto de 2010 del Banco Central del Paraguay y a la Circular DR N° 008/2014 de fecha 22 de mayo de 2014 de la Comisión Nacional de Valores, se informa lo siguiente:

- \* Fecha de calificación: 14 de julio de 2022.
- \* Fecha de publicación: Según procedimientos descritos en la Resolución N° 2 antes citada.
- \* Tipo de reporte: Actualización Inmediata.
- \* Estados Financieros referidos al 31.05.2021.
- \* Calificación: Feller Rate Clasificación de Riesgo Ltda.
- www.feller-rate.com.py
- Ay. Graf. Street 487 of Avda. España, Asunción, Paraguay.
- Tel: (595) 21 225485 / Email: info@feller-rate.com.py

Entidad	Calificación Local
FIC S.A. de Finanzas	BBB

Oscar López  
Contador General  
Ruc. 2.370.904-9

Christian Calabro  
Sindico

María del Carmen Fernández Colmán  
Gerente General

Luis Ortega Echeverría  
Presidente